

## MUITINĖS KONSULTACINIO KOMITETO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2022-04-06 Nr. 5BĖ - 216  
Vilnius

Posėdis įvyko 2022 m. kovo 23 d. TEAMS priemonėmis

Posėdžio pirmininkas: Darius Žvironas

Posėdžio sekretorė: Henrika Rukšėnienė

Dalyvavo 133 dalyviai.

Posėdžio darbotvarkė:

1. ES taikomų sankcijų Rusijai ir Baltarusijai apžvalga. (Renata Jasilionytė, Užsienio reikalų ministerija).
2. Dvigubos paskirties, taip pat kitų prekių, kurioms taikomos sankcijos, kontrolės organizavimas, rizikos valdymas Lietuvos muitinėje (R. Jurgaitis, Muitinės departamentas).
3. Darbo grupės „Identifikuoti jautriausias verslui muitinės priežiūros sritis, jas prioritetizuoti pagal poveikį verslo sąlygoms, sukurti muitinės ir verslo atstovų pogrupius tokių sričių nagrinėjimui ir pasiūlymų pateikimui“ atliktų darbų pristatymas (Jonas Miškinis, Muitinės departamentas).
4. Kiti klausimai.

### SVARSTYTA:

Muitinės konsultacinio komiteto (toliau – MKK) posėdį pradėjo Muitinės departamento (toliau – MD) generalinis direktorius, MKK pirmininkas Darius Žvironas. Jis kalbėjo, kad posėdis bus skirtas šiuo metu labai aktualiai temai - Europos Sąjungos sankcijoms Rusijai ir Baltarusijai dėl sukkelto karo Ukrainoje ir jų įgyvendinimui. D. Žvironas paminėjo, kad apie 20 proc. sankcijos yra neapibrėžtos, todėl, kol laukiama Europos Komisijos išaiškinimo, jas labai sudėtinga taikyti – šalyse-narėse gali atsirasti interpretacijų. MKK pirmininko nuomone, ieškoti ir atrasti resursų, kaip taikyti sankcijas, turi visi – tiek valstybinės institucijos, tiek verslas.

Prieš perduodamas žodį posėdžio moderatoriui D. Žvironas informavo, jog buvo gautas Lietuvos logistų asociacijos prezidento Antano Šimelio prašymas priimti į MKK sudėtį, MKK pirmininkas paminėjo, kad iš MKK Tarybos nebuvo gauta prieštaravimų dėl A. Šimelio dalyvavimo MKK ir informavo, kad Lietuvos logistų asociacija priimama į MKK.

Susirinkusiems pristatęs asociaciją ir prisistatęs A. Šimelis patikino, kad stengsis būti naudingas MKK.

Posėdžio moderatorius Jonas Miškinis pasiūlė sukeisti trečią darbotvarkės klausimą su ketvirtu ir patvirtinti ją. Darbotvarkė patvirtinta.

„Linavos“ atstovas Romas Austinskas pasiūlė įtraukti į darbotvarkę dėl ribojimų išvežant euro banknotus į BY ir RU.

MD generalinis direktorius D. Žvironas paaiškino, kad kol kas iš EK turimas tik tarpinis išaiškinimas, todėl vieningos pozicijos, kaip taikyti šį apribojimą, tarp ES šalių nėra. Jis paaiškino, kad šiuo metu rengiamas MD išaiškinimas turėtų tenkinti Lietuvos vežėjus.

### **1. ES taikomų sankcijų Rusijai ir Baltarusijai apžvalga. (Renata Jasilionytė, Užsienio reikalų ministerija).**

Pranešėja pasakė, kad Europos Komisijos įvesti 4 sankcijų paketai – tai tokių apimčių sankcijų ES nebuvo, todėl niekas tarp jų labai greitai ir teisingai negali susiorientuoti. Ji detalizavo sankcijų paketus. Rekomendavo informacijos, susijusios su sankcijomis, ieškoti URM svetainėje [urm.lt/sankcijos](http://urm.lt/sankcijos).

Rekomendavo pačiam verslui, turinčiam teisininkus, skaityti reglamentus, nes URM turi tiek užklausų, kad atsakymai gali užtrukti ir 3 - 4 savaites.

R. Jasilionytė taip pat įspėjo verslą, turintį prekybinių ryšių su Rusija ar Baltarusija, įsivertinti rizikas, nes ekonominės sankcijos gali griežtėti, iki visiškos prekybos su šalimis agresorėmis uždraudimo.

Š. Avižienis klausė, ką reiškia didžiausio palankumo prekyboje statuso panaikinimas, ar sankcijas nenumatoma taikyti plačiau, kad apimtų dabartinės Euroazijos muitų sąjungos valstybes, nes muitinė pastebi, kad prekės deklaruojamos, kad vežamos į, tarkim, Kazachstaną, o vėliau jos be kliūčių gali patekti šalims agresorėms.

Pranešėja paaiškino, kad sankcijų išplėsti į kitas šalis negalima, nes jos įvedamos pagal tam tikrus kriterijus. Kai dėl statuso panaikinimo, tai buvo paaiškinta, kad šiuo metu Rusiją stengiamasi išmesti iš visų organizacijų, PPO taip pat, - taip atsiveria galimybės plačiau taikyti sankcijas.

Verslo atstovai (Z. Buivydas, R. Austinskas) skundėsi, kad trūksta vairuotojų, jų mašinos stovi, skundėsi, kad Lietuva labai lėtai išduoda vizas, skundėsi dėl nuostatų, kai atlyginimus galima pervesti tik į sąskaitas, o ukrainiečiai neturi banko kortelių, A. Šimelis klausė, ką daryti su prekėmis, kurios pagal sutartis šiuo metu saugomos sandėliuose.

R. Jasilionytė žadėjo informaciją perduoti atsakingoms tarnyboms, kai kuriuos – Europos Komisijai.

J. Miškinis, paminėdamas, kad dėl sankcijas reglamentuojančių teisės aktų gausos gali atsirasti ne tik neaiškumų, bet ir nesusipratimų, pasiūlė lanksčiau organizuoti bendradarbiavimą su verslu aptarti konkrečias sankcijas.

### **2. Dvigubos paskirties, taip pat kitų prekių, kurioms taikomos sankcijos, kontrolės organizavimas, rizikos valdymas Lietuvos muitinėje (R. Jurgaitis, Muitinės departamentas).**

Pranešėjas pabrėžė, kad muitinė liečia 2 rūšių sankcijas: ekonominės ir iš dalies finansinės. Taikant ekonomines sankcijas iškyla daugiausiai neaiškumų. Vienos jų apima prekes su prekių kodais, kitos – be prekių kodų. Ypač aktualūs sąrašai, kur dvigubos paskirties prekės.

Dvejuose paskirties prekėms reikalinga licencija. Lietuvoje ją išduoda Ekonomikos ir inovacijų ministerija.



**J. Miškinis paprašė verslo asociacijų teikti pasiūlymus dėl pogrupių sudarymo, kad sudaryti pogrupiai būtų patvirtinti įsakymu.**

MKK pirmininkas, MD generalinis direktorius D. Žvironas reziumavo posėdį:

1. Pažymėjo, kad labai svarbu, jog sudarytų jautriausioms muitinės veiklos sritims nagrinėti pogrupių darbas būtų rezultatyvus.
2. Pažymėjo, kad bus organizuojamas apibendrintų išaiškinimų teikimas dėl sankcijų taikymo.
3. Pažymėjo, kad kol nebus gautas išaiškinimas iš Europos Komisijos, Lietuvos muitinė neribos euro banknotų gabenimo fiziniams asmenims savo reikmėms.

Posėdžio pirmininkas



Darius Žvironas

Posėdžio sekretorė



Henrika Rukšėnienė